Attamen nequeunt eorum edicta comprehendere Clericos ob defectum jurisdictionis, *c. quanquam, de censib. in 6. Cyriac. contr. 44. nu. 6.* Ciarlin. *contr. 63. n. 27. & 28.* Sperell. *dec. 123. à num. 29.* & Rota coram Roias *dec. 138. n. 2.* Aded enim Ecclesiastici exempti sunt à jurisdictione sæculari, ut ne edicta quidem quantumvis honesta, & fundata in publica utilitate eos adstringant vi coactiva, Ciarlin. *contr. 45. num. 3. & 4.* Sperell. *dec. 123. nu. 25. cum seqq.* & nos alibi, & in terminis venationis Bellet. *ubi supra num. 7.*

Neque obstat, quòd Sacri Canonès, & Concilium 19 Tridentinum interdicannt Clericis venationem. Quia hæc sollicitudo non incumbit Principibus, sed Episcopis, qui tamen non pœnis edicti sæcularis, sed juris Canonici debent animadvertere in Clericos venatores, Salzed. *ad Diaz. cap. 70. vers. non tamen poterit, Bellet. d. §. 19 numer. 7.* Sperell. *d. decis. 123. num. 26. cum duobus seqq. & num. 55.* Nam cum pænæ illæ à sacris canonicis Constitutionibus approbatæ non sint, Judex Ecclesiasticus eas infligere non tenetur. Idque aded verum est, ut neque ministri laici possint spoliare Clericos armis, retibus, canibus, avibus, Ciarlin. *contr. 20. num. 74. & seq.* ubi, reprobatis adversariis, firmat, quòd spoliantes incidunt in excommunicationem Bullæ Cœnæ. Vide Anguianum *tract. de legib. lib. 2. contr. 15. num. 31.* Nam, ut aliàs tradidi, licet Ecclesiastici teneantur obedire statutis Principis justis, & in bonum commune ordinatis in iis rebus, quæ spectant ad regimen Reipublicæ, si sacris canonibus, & clericali statui non repugnent, tamen ad id non tenentur directè, sed indirectè, hoc est non ex vi legis, sed rationis naturalis, vel si directè, non tenentur secundum vim coactivam, sed solum secundum vim directivam. Atque aded si statuta illa Ecclesiastici transgrediantur, non possunt à Judice laico puniri, sed ut puniantur ad Judicem Ecclesiasticum recurratur necesse est. Quod etiam docent Vasquez *in p. 2. tom. 2. disp. 167. cap. 4. num. 29. & 30.* Salas *de legib. disp. 14. qu. 9. nu. 106.* & alii.

Et dum edicta hujusmodi prohibent, ne Clerici uti possint rebus, & facultatibus à jure communi concessis, non debent attendi, quia sunt contra libertatem Ecclesiasticam, Doctores *in cap. Ecclesia S. Mariae, de constit. Redenasc. conf. 66. num. 24.* Bellet. *p. 1. tit. de exempt. Cler. à stat. sæcul. §. 1. num. 22. & seqq.* Thomat. *dec. 298. num. 11.*

Minusque obstat, quòd Principis possessio prohibendi venationem clarissimè appareat ex edictis, & prohibitionibus spatii antiquissimi temporis, quibus Ecclesiastici acquieverint, ut in puncto juris venandi communiter affirmant Roland. *conf. 22. num. 23. & seqq. lib. 2.* Gambat. *in institut. lib. 2. tit. de rer. divis. §. fera, num. 16. & seqq.* Facchin. *contr. jur. lib. 1. cap. 1.* Gail. *lib. 2. obs. 66. numer. 45 & 5.* Capibl. *loc. cit. pragm. 14. cap. 86. num. 3. & seqq. p. 1.* Novar. *diel. gravam. 71. num. 18.* Grammat. *decif. 67. numer. 13.* & Franch. *March. dec. 530. num. 15.* Et in terminis immemorabilis quod etiam in hoc Clericos adstringat, docet Balsat. *in cap. 1. numer. 14. de pact. Gambat. sub num. 24.* Salsed. *ad Diaz. cap. 67. num. 6.* & Fregos. *de regimin. Princip. p. 1. lib. 3. disp. 7. §. 1. sub n. 29.* Immemorabilis enim tantæ virtutis est, ut ejus vigore etiam Principi reservata acquirantur, ut in terminis venationis comprobat Veg. *conf. 20. num. 4. & seq. & sentiunt Jal. conf. 208. num. 2. & seq. lib. 2.* Surd. *conf. 556. nu. 6.* ac Rox. *dec. 295. num. 26. p. 6. p. 7. rec. Id,* inquam; non obstat, quia consuetudo quæcunque etiam immemorabilis cum præjudicet libertati Ecclesiasticæ, quæ est ex jure divino, nullo modo prevalere potest, etiam si effect

mixta Clericorum, & sæcularium, *cap. Quantum 4. de sensib. in 6. Mascard. de interpr. stat. concl. 1. num. 127. & segg. Ciarlin. contr. 31. num. 16. & 17. ac etiam si esset particularis, cap. Clericis, de judic. & Bulla Cœnæ. Quia cum laici sint incapaces jurisdictionis Ecclesiasticæ, nunquam possunt se tueri consuetudine, etiam immemorabili, cum nunquam legitima esse possit ad præscribendum. Tuncque solum consuetudo Ecclesiasticorum, & sæcularium mixta Ecclesiasticos obligat, quando consuetudo mixta non præjudicat sacris Canonibus, vel ab illis non sit reprobata, Suar. ad Reg. Angl. lib. 4. c. 39. num. 19. & Valboa in cap. 1. de for. comp. num. 6. Quia Clerici etiam volentes non possunt se submittere jurisdictioni laicali.*

- 22 De venationum speciebus puta clamosa, saltuosa, recreativa, & oppressiva, item de licitis, & illicitis venationibus, tam Clericis, quam laicis, vide etiam *Glof. in d. cap. Qui venatoribus, Doctores in d. l. 1. c. de venat. fer. lib. 11. & Franc. Marc. alleg. dec. 330.*

CONSULTATIO LX.

De ordinatione Græcorum, ac Latinorum, ubi ad id genus effata varia, veluti Canones.

1 **I**N *cap. cum secundum, de tempor. ordin.* Latini à Græcis, & Græci à Latinis ordinari non debent, ritum suum mutando, sed quisque ritum suum custodire debet. Unde neque potest Episcopus Latinus suo subdito Clerico latino licentiam dare, ut ordinetur à Græco Episcopo ritu græco, sed solum ritu latino, *cap. quod translationem, de temp. ord. Abb. in d. cap. Cum secundum, Azor. tom. 2. lib. 3. c. 48. q. 14.* Aliàs ordinatus non recipit ordinis executionem, ut colligitur *ex dict. cap. quod translationem*, videlicet est ipso facto suspensus.

2 Immo neque ipse Episcopus latinus habens sub se græcos subditos potest eos græco ritu ordinare, sed tantum latinè latinum ordinare potest, & pro Græcis debet habere Episcopum Vicarium græci ritus, qui eos græco ritu ordinet, *ut cap. quoniam, de offic. Iud. ord.* Aliàs enim qui ordinatur contra ritum ordinantis, vel ordinati, est ipso jure suspensus, *ut Maiol. lib. 3. cap. 32. n. 1. & lib. 4. c. 32. num. 2.*

3 Si tamen Græcus laicus mutet domicilium ad Ecclesiam latinam se transferendo, vel ipse græcus subditus Episcopi latini consentiat transire ad ritum latinum, & latinè à latino Episcopo ordinari, id fieri poterit, sed non ordinabitur in sacris, nisi promittat, & voveat castitatem saltem implicitè. Quod si uxorem habeat, non poterunt à latino sic ordinari, nisi cum uxoris consensu voveat continentiam, *Glof. in d. cap. Quoniam, & cap. Nicena 31. d. Imola in cap. Cum olim n. 6. de Cler. conjug.* Aliàs ordinatus erit irregularis. Latinus verò laicus non potest, etiam mutando domicilium, se transferre ad ritum græcum, & ordinari à græco ad titulū Ecclesiæ græcæ, etiam cum consensu sui Episcopi latini. Quia id jus canonicum, seu Pontifex non permittit. Unde si uxorem habeat, & sic in sacris ordinetur à græco, non poterit uti matrimonio secundum veriorē sententiam, *Hofst. in d. cap. Quod translationem, ubi etiam Abb. n. 3. Cardin. §. Quarto in eo.*

4 Græci ordinati ab Episcopis schismaticis, aliàs ritè ordinatis, servata debita forma, recipiunt quidem ordinem, sed non executionem. Proinde ordinati ab Episcopis schismaticis, correcti, vel emendati reconciliandi sunt, & absolvendi cum pœnitentiis salutaribus, dummodo errores, vel saltem schisma ordinatoris abjurent in iudicio, vel publicè, vel secretò pro qualitate facti. In ordinibus autem per eos aliàs ritè susceptis ministrare non permittantur, nisi cum ipsis super irregularitate hujusmodi occasione contracta, autoritate sanctæ Sedis Apostolicæ fuerit dispensatum.

5 Non sunt admittendi Episcopi schismatici sive pro omnibus sive pro aliis sacramentis conferendis, sed deti-

nendi donec sancta Sedes Apostolica consulatur, & responsum habeatur.

6 Græci sine literis dimissoriis Episcopi latini diocæsani ad sacros ordines promoti, suspensi sunt. Et, si suspensi suis ordinibus administraverint, efficiuntur irregulares, sicut & latini. Super hujusmodi autem, & similibus irregularitatibus dispensandi facultas à sancta Sede Apostolica obtinenda est.

7 Si Episcopus latinus græcum aliquem ordinare voluerit, qui à presbytero græco in baptismo chrismate in fronte de facto fuerit consignatus, debet illum antea confirmare saltem sub conditione.

8 Presbyteri vidui habitum deferre debent diversum ab aliis.

9 Episcopus græcus non potest ordinare in Ecclesia latina secundum suum ritum, neque Vicarius id ei concedere S. Congreg. Episcop. in una *Tranen. 22. Januarii 1602.* Eadem tamen S. Congreg. in una *Messanenfi 3. Septembris 1606.* concessit cuidam Episcopo, ut facultatem daret Episcopo græco ordinandi Græcos suæ diocæsibus, & celebrandi tunc pontificaliter.

10 Et Urbanus VIII. ad relationem S. Congregationis Concilii concessit, ut quidam Græci diocæsibus Montis Regalis in Sicilia ordinari possent cum dimissoriis Vicarii Capitularis Montis Regalis ab Episc. Coronensi græco, Melitæ residente, accedente consensu Episcopi Melitenfis, faciente tamen expeditionem hujusmodi facultatis Congregatione S. Officii sub die 15. Maii 1632.

11 Romæ verò ex Constitutione 34. Clementis VIII. que incipit, *Sacrilissimus*, residet Episcopus græcus, qui ordinat Græcos catholicos græco ritu. Et ex Constitutione Urbani VIII. pro regimine Collegii Græcorum, *Curee Protector Collegii specialiter deputatus, ut græcus aliquis ex Oriente græco ritu consecravit Episcopus Romæ sit ad divina officia, atque ordinationes ritu græco in Ecclesia S. Athanasii peragenda, quique ea, quæ ad caeremonias, & ritus Orientalis Ecclesiæ faciunt, docere Alumnos possit, & ipse per omnia serveat. Qui tamen nullum jus in Collegium, aut in Ecclesiam habeat, atque ad nutum amoveri à Protectore possit.*

12 Græci laici in Italia sumunt Eucharistiam sub utraq; specie: Quod ab Ordinariis est prohibendum.

13 Non possunt Itali græci prohiberi, ne Sacerdotes in baptismo conferant Sacramentum confirmationis juxta Breve Pauli III. & Pii V.

14 Græci Albanenses morantes in Sicilia non indigent confirmatione suorum privilegiorum à Leone X. & Paulo III. concessorum.

15 Circa observationem festorum Ecclesiæ Latinæ observare debent instructionem Clementis VIII.

16 Græci ordinati ab Episcopo schismatico, habilitantur ad executionem suorum ordinum in ritu græco tantum.

17 Cum adscriptis servitio Ecclesiæ græcæ, quæ fuit redacta ad ritum latinum, dispensat Papa, ut possint servire juxta ritum latinum, non tamen possunt amplius redire ad græcum.

18 Græci ita ad ordines sacros promovendi debent accedere Romam, ut promoveantur ab Episcopo ad id deputato, & licentia suscipiendi Ordines ab aliis Episcopis est eis deneganda.

19 Presbyteri græci prohibentur latino more, & latini ritum græco Missas, & alia divina officia celebrare ex Constitutione Pii V. *Providentia*, ubi revocantur omnia privilegia concessa in contrarium.

20 Græci orientales non admittuntur ad celebrationem Missarum, nisi habeant septem ordines, sintque ordinati ab Episcopo græco, communionem cum Sede Apostolica habente. Ex Constitutione autem Innocentii IV. incipiente, *sub Catholica professionis fidei*, Episcopi græci de cætero septem Ordines secundum morem Ecclesiæ Romanæ conferre tenentur.

21 Episcopi græci non possunt in diocæsibus aliorum Episcopi

- Episcoporum exercere Pontificalia, nisi de speciali licentia Sedis Apostolicæ, & facto prius verbo in S. Congregatione coram Sanctissimo.
- 22 Græci non sunt permittendi orare pro Episcopo schismatico, eorum ordinatore, sed debent orare pro summo Pontifice, & eorum legitimo Episcopo. Pro schismaticis autem tantum est orandum, ut convertantur.
- 23 Sunt tolerandi, si absolvant pœnitentes forma consueti in Ecclesia occidentali, scilicet: *Gratia Sancti Spiritus per meam humilitatem habeat absolutum, & liberatum.* Vel ita: *Beatissime Rex, per me humilem, indignum servum remitto servo tuo, &c.*
- 24 Iis, si fieri potest, non permittatur ut laicis ministrent Eucharistiam sub utraque specie. Quoad vinum verò benedictum solitum dari infirmis post sumptionem Corporis, non sunt reprehendendi.
- 25 Licet in conferendo baptismo faciant trinam aquæ asperisionem, dum dicunt: *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Amen,* non sunt propterea molestandi.
- 26 Illiterati, sicuti latini non sunt promovendi ad ordines. Promoti verò non sunt suspendendi.
- 27 Non licet eis curam animarum latinorum gerere, nec munus Parochi exercere.
- 28 Cùm Græcis ordinatis ad ordines sacros ab Episcopo schismatico dispensatur super irregularitate, prævia fidei professione.
- 29 Græcis diaconis volentibus ordinari ad ritum latinum denegatur licentia.
- 30 Catholici Græci suscipientes ordines ab Episcopo schismatico ignorantes esse schismaticum, expediuntur cum professione fidei.
- 31 Ordinati ab Episcopo schismatico, celebrantes sunt suspensi, & irregulares, & dispensatio est Sedi Apostolicæ reservata.
- 32 Græcorum filiis, qui matrem latinam habent, & more latinorum vivant, ut patribus obsequantur, permittitur sumptio Eucharistiæ secundum ritum Græcum, ut videatur esse decium in Instructione Græcorum, edita per fel. record. Clementem VIII. illis verbis: *Proles sequitur patris ritum, nisi prævaluerit mater latina.* Et propterea cùm mater in educatione liberorum videatur prævalere, deberent filii servare ritum latinum, etiam in sumenda Eucharistia, ad quod sunt persuadendi patres, non cogendi, sicut nec ipsi filii, si velint in ritu Græco, dummodo sit probatus ab Ecclesia, vivere, sunt impediendi, secus si velint partim græcè, & partim latinè vivere.
- 33 Uxores Græcorum, quamvis eorum more baptizata secundum instructionem Clementis VIII. debent retinere ritum latinum, si in reliquis ipsi latinè vivant, ut conformentur cum propriis viris.
- 34 Græci servantes ritum latinum non debent audire Missam, & sumere Eucharistiam more Græcorum, & quem ritum elegerint, debent perfectè observare.
- 35 Græci Catholici in defectum Sacerdotum græcorum possunt juxta ritum latinum confiteri sacramentaliter, & sacram Eucharistiam sumere.
- 36 Græcis habitantibus inter latinos non permittitur usus carniū die sabbathi. Habitantibus verò in villis, & Terris separatim absque latinis non prohibetur usus carniū juxta eorum ritum.
- 37 Habentes conjuges latinas non possunt, neque debent illas ad suum ritum trahere, licet id conjuges latini benignè, & non violenter facere possint. Quod si renuerint, vivat unusquisque juxta ritum suum.
- 38 Græci Itali cogendi ad observantiam Calendarii Gregoriani.
- 39 Non possunt Græci suscipere ordines ab Episcopo schismatico, sed potius à latino, & sic ordinati possunt permitti, ut celebrent ritu græco.
- 40 Cum muliere græca, mortuo ejus viro presbytero dispensatur, ut cum alio contrahere possit, non obstante
- græcorum consuetudine, quòd relicta presbyteri, alteri nubere non possit.
- Nequeunt ob inopiam tritici in pane, hordeaceo conlecrare.
- Denegatur græcis presbyteris facultas audiendi confessiones latinorum.
- Episcopis græcis degentibus in Italia potest concedi licentia græcos ordinandi.
- Denegatur facultas græcis presbyteris celebrandi Missam lingua græca cum consecratione in azymis secundum ritum latinum.
- Cum græcis, qui susceperint ordines minores ritu græco, dispensatur, ut ad ordines Sacros ritu latino promoveantur, dummodo omnes quatuor ordines minores juxta ritum latinum susceperint, vel si quemquam omiserint, suppleant.
- Presbyteris græcis potest concedi licentia celebrandi Missam ritu græco ubique.
- Itali græci prohibentur exercere exorcismos.
- Contra Græcos, qui postquam transierant ad ritum latinum, redeunt ad ritum græcum, si non revertantur ad ritum latinum, gravibus pœnis procedendum est.
- Nullatenus debent Græcis assignari Ecclesiæ latinorum, ut in illis celebrent ritu græco.
- Cum eo, qui à ritu latino transit ad ritum græcum non dispensatur, ut in ritu græco manere possit.
- Sacerdos ritus latini contrahens matrimonium cum muliere ritus græci prævis examine, abjuratone, & resumptione habitus clericalis, reconciliatur.
- Diaconus ritus græci habilitatur ad suscipiendum presbyteratus ordinem ritu latino, dummodo amplius non redeat ad ritum græcum.
- Cum iis, qui sunt ritus latini, non dispensatur ad servanda jejunia ritus græci.
- Cum græcis primam tonsuram more latino suscipientibus dispensatur, ut possint ad omnes alios ordines etiam sacros, & presbyteratum ritu græco promoveri.
- Sacerdotes Catholici Rutheni possunt in casu necessitatis, & devotionis in Ecclesia Catholicorum ritus latini altaribus, calicibus, & vestibus sacris eorundem Catholicorum uti, & Missam celebrare ritu tamen Rutheno, ac etiam Sacerdotes Catholici in Ecclesiis Ruthenorum non schismaticorum celebrare; ritu tamen latino, secluso ab utraque parte omni scandalo.
- Sacerdotes Rutheni non schismatici possunt confiteri Sacerdoti Catholico ritus latini, & è contra Sacerdotes, Catholici Sacerdoti Rutheno in casu tamen necessitatis, & servata forma Instructionis editus super ritibus Græcorum.
- Sacerdotes Rutheni administrant laicis Ruthenis Sacramentum Eucharistiæ sub utraque specie.
- Ruthenis, qui morantur in Italia, potest concedi licentia celebrandi Missam secundum suum ritum, recognitis prius missalibus.

CONSULTATIO LXI.

An Canonici, non obstante consuetudine, & quòd in fundatione non habeant onus celebrandi cum applicatione sacrificii, possint diebus, quibus per turnum juxta tabellam Ecclesiæ Missas celebrant, applicare sacrificium pro sibi elargientibus eleemosynam.

Pro libertate applicationis sacrificii respondendum videtur. Certi namque juris est, quòd Sacerdos pro Ecclesiæ decore, vel populi commoditate ad celebrandum obligatus possit pro applicatione elemosynam accipere, ut sentiunt communiter Doctores, ac præcæteris Suarez tom. 3. p. 3. disp. 86. sect. 3. Vasquez disp. 234. cap. 6. Turtian. in select. p. 2. disp. 3. dub. 2. & alii, quos adduxi tom. 1. Consult. 138. numer. 8. Quòd extendunt ad Missam Conventualem, sive solemnem Peyrinis tom. 3. de privil. Minim. cap. 1. num. 20. Possivin.

de offic. Cur. cap. 2. num. 25. Franc. de Nigr. in addit. ad Ruiz. p. 1. præsup. 1. qu. 15. & Dian. p. 5. tract. 13. resol. 51. Cordub. in comp. privit. Mend. v. Monialis, numer. 3. Rodriq. qu. regul. 43. ar. 8. tom. 1. Franc. Lugo lib. 5. de Sacram. cap. 11. q. 1. num. 12. qui citat Bonacinam, qui tamen non loquitur absolute, Garz. in Summ. tract. 3. diffi. 3. dub. ult. num. 5. supposito quod non adfit obligatio ex fundatione, aut consuetudine, Alphons. de Leon. de offic. Capel. qu. 8. sect. 18. num. 188. Diana p. 5. tract. 13. resol. 51. Quart. in rubr. Missal. p. 1. tit. 5. num. 3. & Adversa qu. 11. de Euchar. sect. 17. Quia non obstante celebrationis obligatione, dum remanet libera applicatio fructus sacrificii, remanet etiam liberum ministerium sacerdotale, & proinde obligari potest petentibus. Nam ministerium est propter oblationem sacrificii, & oblatio sacrificii ordinatur ad fructum. Si ergo remanet libera distributio fructus, remanebit liberum etiam ministerium. Et quia nullum apparet præceptum neque divinum, neque humanum in contrarium, intrat regula, quod omnia sunt concessa, quæ non sunt prohibita. Et quia non est inducenda obligatio, nisi de ipsa constet. Si igitur non constat de obligatione applicandi, immò ex fine institutionis præsumitur non adesse, non est asserenda, juxta l. quicquid, ff. de verb. oblig.

2 Id quod in hoc casu potiori jure tenendum est. Nam don versamur in Capellanis, vel Sacerdotibus simplicibus, qui potissimum instituuntur pro Missis celebrandis, sed in Canonicis, qui nullum onus habent celebrandi ratione Canonici, cum Canonici sint instituti ad decorem Ecclesiæ, & ut Episcopus opere, & officio juvent, ex S. Concilio Trident. sess. 24. c. 12. de reform. eorumque Canonici consistant in habendo stallum in Choro, ibique psallendo, vocem in Capitulo dando, & id genus alia, non verò in celebratione Missarum, ceu Capellani, Vivian. de jure p. 1. c. 1. n. 202. Lotter. de re re benef. p. 2. v. Canonici. Et proinde censendum est, Canonicos de jure non teneri, nedum ad applicationem sacrificii, nisi expresse fuerit à fundatore declaratum, sed neque ad celebrationem, Suar. d. disp. 86. sect. 1. & 3. Cardinal. de Lugo de Euchar. disp. 21. sect. 1. signatè n. 19. vers. Inferitur tertio Canonicos beneficiarios, & Parochos, quibus ex vi sui beneficii, vel præbende non est specialis obligatio applicandi sacrificium pro aliquo, posse accipere stipendium pro Missa. Idem tenent alii, qui post decreta S. Congregationis Concilii de celebrat. Missar. Jussu Urbani VIII, edita, scripserunt.

3 Hic autem nulla deducitur specialis obligatio ex fundatione, quæ non existit, & non entis nullæ sunt qualitates, atque ad id non potest imponi Canonicis obligatio applicandi sacrificium pro certis personis, immò nec simpliciter celebrandi certis diebus, sed solum refertur consuetudo per tabellam celebrandi certis diebus. Nec servitutes præsumuntur præcipue Missarum in Canonicariis. Et cum assera consuetudo sit onerosa, ac proinde odiosa Canonicis, non debet ampliari, sed potius restringi. Eademque via, qua asseritur consuetudo celebrandi, apparet similiter consuetudo, seu libertas Canonicorum recipiendi elemosynam ab aliis personis pro applicatione sacrificii. Neque apparet pro quibus personis teneantur Canonici applicare sacrificium, an scilicet pro tali, vel tali fundatore, sive dorante. Quare non debet induci obligatio applicandi sacrificium vagè, & indefinitè pro quibuscunque seu pro incertis personis, adeoque remanet liberum Canonicis, quibus diebus ex consuetudine, seu ex tabella celebrant in dicta Ecclesia, recipere elemosynam à quibusvis requiritibus sacrificium, & pro iisdem applicare. Ipsa verò consuetudo, sive distributio per tabellam inter Canonicos celebrandi certis diebus præsumi debet introducta solum fuisse pro servitio Ecclesiæ, sive pro commoditate populi, & exercitio divini cultus, ac pro celebritate loci, non autem pro applicatione sacrificii. Quin immò pro Canonicorum libertate militat inve-

terata consuetudo, quæ concurret cum ipsorum Canoniciatum institutionis memoria, & idcirco habet vim legis, idemque potest, quod fundator, si adfuerit. Unde quemadmodum si expresse libertatem sacrificii applicandi concessisset, prout hic in Urbe fecit in Sancta Maria Maggiore san. mem. Sixtus V. ad altare Sanctissimi Præsepitii, nulla esse posset difficultas, ita quando adest consuetudo applicandi sacrificium ad libitum absque aliqua fundatione, & obligatione celebrandi Missas ab Institutoribus imposita, poterunt ad libitum illud applicare, cum hic consuetudo habeatur pro fundatione, ex qua consuetudine possunt solummodo Canonici ad celebrandum obligati reputari, & in ea quoque expresse legitur præservatio libertatis applicationis sacrificii, quia si celebraverunt, pro libito applicaverunt, & sicut illis inducit obligationem celebrationis, ita debet inducere applicationis libertatem, cum sint junctæ, ab eodemque principio utraque proveniat.

4 Neque obstat primò, quod qui tenetur celebrare ratione beneficii, legati, aut salarii, non potest recipere elemosynam ex applicatione, ut ex decretis dictæ Sacræ Congregationis, confirmatis ab Urbano VIII. in Constit. 44. declar. 4. Bullar. nov. tom. 4. Quoniam id procedit, quando ex utroque stipendio obligatur Sacerdos ad applicandum sacrificium, & sic solum intelligitur de sacerdotibus, qui non solum erant obligati pro decore Ecclesiæ, vel commoditate populi celebrare, sed etiam ex sua institutione pro applicatione sacrificii, ut ex Card. de Lugo loco citato, & aliis relatis, qui post dictam Constitutionem scripserunt, manifestè ostenditur. Item objectio procedit quando quis tenetur celebrare in aliquo loco ratione beneficii, seu Capellæ, legati, salarii. Tunc enim, quia præsumitur quod fundator, qui Missas voluit celebrari, eò magis voluerit sacrificium sibi applicari, ideoque intrat dispositio dicti decreti, quod emanavit ad fundatorum voluntates declarandas, ne debito sacrificii suffragio fundarentur, secus autem quando quis tenetur celebrare solum ex consuetudine, vel ex aliquo synodali decreto. Quia tunc dicta præsumptio applicationis cessat in individuo, Gavant. omnino videndus in com. ad rubr. Missal. p. 3. tit. 12. n. 5. ubi in hac specie infert ad Canonicos, quod non teneantur ad Missas, nisi ostendatur vel fundatio, vel legatum, vel salarium. Quæ omnia in casu nostro deficiunt.

5 Minusque adversatur Franc. Leo in thesaur. for. Eccl. p. 2. c. 12. de voi. disp. n. 23. & seq. dicens, quod ubi non constat de onere beneficii circa Missarum celebrationem ex eo, quia vel scripturæ fuerint deperditæ, vel celatæ, si constet prædecessores celebrasse unam Missam qualibet hebdomada, onus probandi libertatem transfertur in negantem servitatem, & interim Episcopus manutenere debet Ecclesiam in sua quasi possessione, in qua existit, donec probatum fuerit, &c.

6 Nam Ecclesia non est in quasi possessione applicationis, sed solum celebrationis Missarum, vigore læpius allegatæ consuetudinis. Nos autem fatemur obligationem celebrandi Missas ex consuetudine, ac negamus onus applicandi, cum simus in quasi possessione libertatis, quæ pro Ecclesia neque deducitur ex fundatione, neque ex consuetudine. Alii verò Doctores, qui in contrarium fortè adduci possent, si attentè perpendantur, longè ab hoc dubio distare dignoscuntur. Loquuntur enim de Capellanis, vel de Sacerdotibus obligatis ad celebrationem Missarum ex fundatione, non autem de Canonicis, qui ab omnibus ex sui natura censentur liberi, ac immunes.

7 Denique non obstat S. Concilium Trident. sess. 24. c. 12. de reform. ubi decernit, quod in omnibus Ecclesiis Cathedralibus omnes Canonici, ac portiones habeant annexum ordinem presbyteratus, diaconatus, vel subdiaconatus, & ubi consuetudo habet, ut plures, vel omnes sint presbyteri, omnino observetur. Ex quo deducitur, quod

quod si S. Concilium voluit esse presbyteros, idcirco id voluisse, ut celebrent.

8 Respondetur enim, quod in pluribus Ecclesijs non adest talis distinctio, unde non potest induci annexa præsumptio, quod Concilium voluerit adesse sacerdotes, ut celebrare teneantur cum eodem stipendio Canonicoꝝ, & Subdiaconorum. Deinde ex Concilio non indacitur, quod aliqui Canonici sint presbyteri, ut celebrent, & applicent Sacrificium, sed ut possint functionibus Ecclesiasticis esse idonei, & supplere defectum Episcopi, ac gerere officia Pœnitentiarii, & Confessoriorum, quæ requirunt ordinem presbyteratus, non autem ut ipsi actu celebrent, cum non sine instituti pro Missarum celebratione, sed ut Episcopo celebranti, aut pontificalia exercenti assistant, atque inserviant, in choro psallant, visitationibus præsent, invigilent seminarijs, ut ex dicto Concilio habetur. Præterea dato, quod Concilium requireret celebrationem, non videtur exinde sequi, quod sint adstringendi ad applicationem.

9 At nihilominus tenendum est, Canonicos non posse diebus, quibus per turnum juxta tabellam Ecclesiæ Missas celebrant, applicare sacrificium pro sibi largientibus eleemosynam. Etenim clarum est, obligationem celebrationis pervenire ratione oneris cuiuslibet Canonici annexi. Igitur illis diebus, quibus in Ecclesia ratione Canonici celebrare tenentur, non possunt alijs pro applicatione recipere eleemosynam. Quia intrat lex præscripta in generalibus decretis de celebr. Missar. 21. Junii 1625. à S. Congregatione Concilii emissis, & à san. mem. Urbano VIII. confirmatis, ubi *num. 4.* declaratum fuit generaliter ac statutum, Sacerdotes in diebus, quibus ratione beneficii celebrare tenentur, non posse illa die pro applicatione ab alijs recipere eleemosynam. Quod licet loquatur de obligatis celebrare certis diebus ratione beneficii, tamen id etiam militat quoad obligatos ratione Canonici. Quia Canonici cum præbenda sunt vera beneficia, & Canonici sunt veri beneficiati, *cap. 2. de renunc. cap. Dilectus 19. de præb. S. Concil. Trident. sess. 22. cap. 4. ibi: Dignitates, præbendas, & qualibet alia beneficia, Lotter. de re benef. lib. 1. quest. 29. nu. 7. Vivian. de jurepair. p. 2. lib. 6. cap. 2. n. 43.*

10 Eoque magis procedit, si vehementissimæ concurrerint verisimilitudines, & conjecturæ, onus Missarum hujusmodi fuisse appositum in primæva foundatione Canonici, seu Capellaniarum eis annexarum, dum illorum fundatio non invenitur. Prima nempe, quia à communiter accidentibus in dotatione, & foundatione salute animarum fundatorum hujusmodi onera celebrationis Missarum apponi consueverunt, ut docet communis experientia, & factum præsumitur quod communiter fieri solet, sicut in terminis, de quibus agitur firmat Ioan. Franc. Leo in thesaur. for. Eccles. pag. 2. cap. 11. num. 43. & 44. & cap. 12. nu. 14. Fraxinel. de sacerdot. oblig. sect. 4. concl. 6. §. 8. num. 2. Bonac. de Sacram. Euchar. disp. 4. quest. ult. punct. 7. §. 2. num. 13. & seq. Secunda, si ita detegatur in foundationibus aliorum Canonici eisdem Ecclesiæ, quæ inveniantur. Quod suadet idem dicendum de antiquis, ad quorum similitudinem, novos fuisse institutos est valde verisimile, cum de similibus, & connexis idem sit judicium, *cap. 2. ibi: ad instar, de sponsal. cap. Cum secundum Apostolum in princ. de præb. Tertia, si Canonicas omittens statis diebus celebrationem, diebus liberis easdem Missas adimplere teneatur. Hæc enim necessitas adimplendi omittas satis convincit necessariam obligationem ex foundatione, non autem ex sola congruentia loci, seu voluntariæ consuetudinis descendere, sicut dicitur ratio naturalis, quam absque alia allegatione jurium allegare sufficit, *cap. Ratio nulla, ubi Abb. num. 1. de præb. Ciardin. contr. 17. num. 17.* Quarta, si inæqualiter numero Missarum gravati reperiantur, & plures qui pinguiorem, & pauciores, qui minus pinguem præbendam obtinent celebrare teneantur. De quo alia ratio reddi non potest, nisi quod ab initio fundatio-*

nis pro qualitate, & quantitate redditus præbendarum hæc magis, & minus Missarum onere gravata fuerint. Quinta, si præcellerit Episcoporum ordinationes tam circa persecutionem omissionum in celebratione, quam circa satisfactionem Missarum omittarum. De qua alia ratio excogitari non potest, quam eos de onere fundationi infixo sufficienter informatos fuisse.

Quæ verisimilitudines, & conjecturæ legitimam ex se 11 contituunt probationem, onus descendere ex foundatione. Quia verisimile unum, additum alteri, facit plenam probationem, Craver. *consil. 168. num. 19.* Rota in Romana de Altallis 1. Februarii 1613. coram Coccino. Accedente præcipue illa verisimilitudine, quod scilicet Canonici Missas hujusmodi conauerent inter onera Canonici, una cum alijs Missis, quæ pro obligatione Capituli invicem compartiantur, itaut quoad applicationem eodem jure ceteri debeant. Canonici enim Missas, quas pro Capituli obligatione celebrare tenentur, alijs applicare non possunt, tanquam pro Capituli obligatione applicandas, Bonac. *loc. cit. disp. 4. quest. ult. punct. 7. §. 2. num. 7.* ubi etiam ita à S. Congregatione Pœnitentiariæ resolutum refert, & declaravit S. Congregatio Concilii in una Civitatis Castellanzæ 10. Aprilis 1645. Ex quo resultat superlativa probatio, quia in casu, quo scriptura foundationis non invenitur, sola præsumptiva probatio, deducta à communiter accidentibus, & à consuetis censetur sufficiens, & canonica ad effectum, de quo agitur juxta plenè deducta per Io. Franc. Leonem, Fraxinellum, & Bonacinam locis superius allegatis.

Confirmatur, quia idem institutum est servitium Ec- 12 clesiæ cum proventibus, ut plurimum pinguibus, quibus alantur Canonici, ut exhibeant nomine populi debitum obsequium Deo, & Cultum. Cum enim Ecclesia sit locus destinatus ad colendum Deum, dum instituitur servitium Ecclesiæ, instituitur in ordine ad cultum Dei, & proinde destinati ad servitium Ecclesiæ, tenentur etiam ad cultum Dei. In cultu autem Dei præcipuus actus est sacrificium. Rursus etiam inter præcipua munera, quæ Canonici debent exhibere populo, est sacrificium, quia tanquam sacerdotes sunt mediatores inter Deum, & homines ad offerenda sacrificia pro peccatis. Ergo ex utroque capite tenentur destinati servitio Ecclesiæ offerre ipsa sacrificium.

Atque ex his necessariò sequitur, applicationem de- 13 beri pro fundatoribus, nec posse ab alijs eleemosynam recipi. Quia dum non constat de contratio, semper præsumitur obligationem fuisse injunctam cum applicatione pro fundatoribus, Cardinal. de Lugo de Sacram. Euchar. disp. 21. sect. 1. num. 13. Alphons. de Leon. de Iubil. p. 2. quest. 27. num. 2. Dian. *rom. 1. tr. 4. de celebr. Miss. Aldan. de val. & applic. sacrif. tract. 2. cap. 30. num. 20.* Ioan. Franc. Leo in thesaur. for. Eccles. p. 2. cap. 11. num. 44. ubi quod dum non inveniuntur scripturæ, transfertur onus probandi in negante servitutum, & applicationem, Bonacina eadem docens de Sacram. Euchar. d. disp. 4. quest. ult. punct. 7. §. 2. num. 13. cum seq. Nald. v. *Missæ numer. 13.* Fraxinel. de Miss. sacrif. sect. 4. conclus. 6. §. 8. num. 2. Posselin. de offic. Curat. quest. 5. cap. 2. num. 22. & 25. Homobon. de exam. Eccles. p. 1. tract. 4. cap. 13. quest. 21. Hier. Ghilin. *resol. cas. cons. v. Missæ celebratio numer. 22. & 23.* Quæ obligatio est suo modo de jure naturali, & ex justitia. Nam oritur ex eo, quod Canonici susceperint munus acceptando Canonici, aut aliud beneficium inserviendi Ecclesiæ. Cum etiam debitum servitium Ecclesiæ exigat celebrationem Missæ cum applicatione, dum enim ipsi suscipiunt munus inserviendi, suscipiunt etiam munus præstandi totum id, quod exigit servitium Ecclesiæ, atque aded applicationem sacrificii pro fundatoribus. Quia fundatores non ita præcisè intendunt cultum Ecclesiæ, quin etiam expriment aliquo modo intendere etiam fructum divinorum officiorum pro se, & suis. Et quia Capitulum regulariter habet aliquas obligationes, ided sacrificium solet regulariter appli-

sari juxta capituli obligationem, & proinde non remanet libera applicatio, Reginald. lib. 25. prax. for. pœn. num. 168. Bonac. cit. disp. quæst. ult. pun. 7. §. 2. n. 7.

18 Neque subsistit præsumptio canonicorum assentientium, obligationem esse ex consuetudine, & ad decorem, ac cultum Ecclesiæ, non autem ex fundatione. Nam licet Canoniam, & Dignitates omnes ad ornatum, & decorem domus Domini fuerint institutæ, & hæc causa generalis militans, quoad omnes Dignitates, & Canonicatus, etiam si non habeant annexum onus Missarum, soleat exprimi in confirmatione erectionis Canonicatum, & Dignitatum, non desunt tamen aliæ causæ magis proximæ, tam respicientes ipsam institutionem Dignitatum, sicut apparet ex S. Concilio Tridentino sess. 24. cap. 12. de reform. sub initio, ubi adducitur, quod Dignitates in Cathedralibus fuerint institutæ ad conservandam, augendamque Ecclesiasticam disciplinam, ut qui eas obtinerent pietate præcellerent, aliisque exemplo essent, quàm etiam respicientes assignationem præbendarum Dignitatibus, & Canonicatibus, ut nempe qui deservit altari, ex altare vivere debeat, cap. secundum Apostolum, de præb. & aliæ specialis causæ respicientes applicationem pro fundatoribus, ut scilicet sic aliiantur ad fundandum, & ne à fundationibus retrahantur, & ob fortissimam præsumptionem naturaliter, moraliter, & legaliter resultantem ex eorum voluntate, quod nimirum sic voluerint verisimiliter prospicere animæ suæ. Ac proinde non potest ex dicta expressione causæ generalis desumi aliquod argumentum in contrarium quoad alias non expressas: Tum quia in jure argumentum à negativis non valet, Merlin. dec. 396. num. 18. Add. ad Buratt. decis. 641. num. 29. Tum etiam quia verba apposita ratione frequentioris usus non restringunt dispositionem, Glof. in l. i. c. de his, qui ad Eccles. confug. in fin. Tum insuper quia verba proœmialia, quæ apponuntur in confirmatione Canonicatum respiciunt causam occasionalem illorum erectionis, non autem causam proximam, & immediatam, respicientem onus celebrationis Missarum, de quo nulla adest controversia, & tamen de illa in Bullis confirmatoriis non fit mentio, & de causa occasionali non solet haberi ratio, Rot. decis. 277. numer. 4. pagin. 2. rece. 1. Sperel. dec. 176. dum. 87. Tum denique quod etiam celebratio, quæ fit pro fundatoribus à Canonico in Cathedrali tendit ad Ecclesiæ decorem, cum præcipuus Ecclesiæ decor consistat in sanctitudine, sicut decantatur in Psalmo 92. Domum tuam Domine decet Sanctitudo, cum nulla major sanctitudo dari possit, quàm celebrare Missas pro fundatoribus.

15 Ac demus tandem, quod obligatio celebrandi fuisset inducta ex sola localitate, & ad decorem, ac divinum cultum; at tamen quia constat onus Canonicorum esse restrictum circa celebrationem in cathedrali, vel collegiata, & diebus certis hebdomadæ, eo ipso quod obligatio celebrandi est cum præfinito loco, & cum præfinitis diebus, non possunt canonici recipere eleemosynam pro applicatione, sed ad summum possunt illam gratis, seu ex sua devotione applicare. Quia juxta rationem, & verior sententiam Sacerdos ratione beneficii, seu canonicatus obligatus celebrare præfinito tempore, & præfinito loco, etiam sine onere applicationis, non potest pro ipsa applicatione stipendium accipere, sicut de obligato celebrare certa hora ratione canonicatus declaravit Sac. Congregatio Concilii in una Civitatis Castellana 9. Julii 1644. & 10. Aprilis 1645. & de obligato certo loco in una Tragurenfi 9. Januarii 1627. & tradunt Dian. d. p. 1. tract. 4. resol. 8. Barbol. de potest. Episcop. alleg. 24. numer. 15. & de offic. Paroch. cap. & num. 11. ubi etiam refert ita declaratum fuisse ab eadem Sac. Congregatione Concilii jussu. fel. rec. Urbani VIII. quod habetur in dictis decretis de celebr. Missar. in hunc modum. Ad quartum Sac. Congregatio respondit, Sacerdotes quibus diebus tenentur Missas celebrare ratione beneficii, seu Capellæ, legati aut Salarii, si eleemosynas

etiam pro aliis Missis celebrandis susceperint, non posse eadem missa utrique obligationi satisfacere. Idem docent Aldan. de val. & applic. sacrif. tract. 2. cap. 3. num. 3. Gavant. in com. ad rubr. Missal. pag. 3. tit. 12. num. 5. & Faust. lib. 2. de Eucharist. quæst. 155. Quoniam licet talis Sacerdos non teneatur applicare fructum sacrificii, habet tamen stipendium pro sustentatione correspondens Missis, quas tenetur celebrare. Ergo non potest aliud stipendium accipere,

Comprobatur, quia stipendium non est licitum, nisi quatenus detur pro sustentatione in virtute obligationis de jure naturali subministrandi Sacerdoti dictam sustentationem, quatenus ipse vicissim obligat suum ministerium in ordine ad offerendum sacrificium ad alicujus instantiam. Ergo cum jam habeat obligatum suum ministerium quoad hoc, non potest obligatum suum ministerium ponere de novo hanc obligationem, cujus intuitu possit de jure naturali esse sibi debitum ab alio stipendium pro sustentatione.

17 Neque demum subsistit asserta consuetudo immemorialis libertatis applicationis, acquisita cum acquiescentia Episcoporum. Primum, quia hujusmodi immemorabilis probari debet juxta Glossam in cap. 1. de præscript. in 6. Gregor. XV. decis. 296. ibique Add. num. 3. & nos alibi. Secundò, quia obstant decreta generalia Sac. Congregationis Concilii. Ad hoc enim ut consuetudo possit jus scriptum in aliqua parte abrogare, præter alia est necessaria ex parte inducentis potestas contrariæ legis condendæ, vel statuendæ, ex eo quod consuetudinem inducere posse non secus ac legem condere, est jurisdictionis, Rot. decis. 479. num. 3. p. 3. recens. Add. ad Buratt. decis. 3. num. 14. Lotter. de re benef. lib. 1. quæst. 20. n. 112. & seq. Canonici autem non habent jurisdictionem abrogandi Constitutiones Synodales, si quæ sunt, & decreta Sac. Congregationis. Ulterius desideratur possessio pacifica, & imperturbata, quæ debet tanquam substantiale requisitum probari ad effectum probandæ consuetudinis, Cavaler. dec. 650. num. 3. Et quia nequit suffragari in præjudicium juris positivi in contrarium resistentis, constitutionum, ac decretorum scilicet antedictorum, nisi fuerit rationabilis, quam non improbant jura, & legitime præscripta saltem spatio quadraginta annorum, sciente, & non contradicente eo, qui potest jus condere, cap. ultim. juncta Glossa in v. Rationabilis, & v. legitime præscripta, de consuet. & cap. 1. de præscript. in 6. Rot. dec. 355. num. 2. & dec. 497. n. 5. p. 1. rec.

Et ita declaravit Sac. Congregatio Concilii in una Alexandrina 26. Aprilis 1653. & 7. Februarii 1664. ad decr. super celebr. Mis. & ad cap. un. sess. 22. de obs. & evit. his verbis Sacra, &c. ad petitionem Sac. Congregationis Episcoporum respondit, Canonicos Oratores, non obstante allegata consuetudine, & quod in fundatione non habeant onus celebrandi, & applicandi sacrificium, non posse diebus, quibus per turnum juxta tabellam Ecclesiæ Missas celebrant, applicare sacrificium pro sibi elargientibus eleemosynas.

19 Quod ipsum decrevit S. Congregatio Episcoporum in eadem Alexandrina sub die 9. Maii 1653. nempe Episcopo, qui procedat ad implementum onerum Missarum, etiam quoad omnes Canonicos pro præteritis à die adepti Canonicatus juxta declarationem S. Congregationis Concilii, & moneat pro futuris. Ac in suprascripta Civitatis Castellana sub die 9. Julii 1644. censuit Canonicos Ecclesiæ Cathedralis Castellana anniversariorum celebrationi non satisfacere celebratione Missæ Conventualis. In Missa vero quam iidem Canonici celebrant in aurora, si non habent onus illam celebrandi ratione Canonicatus, legati, Capellania, & salarii, posse navalem eleemosynam recipere & pro ea sacrificium Missæ applicare.

20 Et proposito tertio eodem dubio in eadem Sacra Congregatione Concilii 3. Junii 1654. illa respondit, in decretis. Et in una Elnen. cum quæreretur, an canonico celebranti Missam Conventualem, ultra distributiones illius, debeantur eleemosynæ, quæ à Christi Fidelibus erogantur

erogantur pro Missis celebrandis? Die 5. Martii 1646. S. Congregatio Concilii respondit, Canonicos, & beneficiatos pro missa conventuali non posse aliam eleemosynam recipere, vel sacrificium alteri applicare.

23. Quare partes Episcoporum sint præcipere, ut Dignitates, & Canonici in celebrandis Missis ordinem in tabella notatum observent, & illa die, in qua ipsis pro satisfactione onerum suæ cujusque præbendæ incumbit celebrare, nulla quævis alia onera sacrificandi recipiant. Qui autem secus fecerit, eleemosynas sic receptas amittat piis usibus applicandas, aliisque poenis arbitrio Episcopi mulctetur.

CONSULTATIO LXII.

De præbenda theologali multa, ac varia ad præscriptum Sac. Concilii Tridentini sess. 5. de reform. cap. 1.

1. Lectores Sacræ Theologiæ tenebantur olim per se ipsos muneri satisfacere, quia est electa industria personæ; argumen. capit. Significatum, de præb. sed quoniam postmodum eorum stipendia concessa fuere eis, qui prorsus ad legendum inhabiles erant, ideo Concilium Tridentinum sess. 5. c. 6. huic malo remedium obtulit in futurum, cap. Cognoscentes, de constitut. nimirum ut Ordinarii eos, qui præbendam, aut præstimonium, seu stipendium hujusmodi obtinent ad sacræ Scripturæ expositionem, & interpretationem per se ipsos, si idonei fuerint alioquin per idoneum substitutum ab ipsis Episcopis, Archiepiscopis, Primatibus, & aliis locorum Ordinariis eligendum.

2. Unde licet regulariter qui potest rem per alium explere sufficiat, si eum eligat, quem ipse idoneum existimaverit, capit. extirpanda, §. Qui vero de præb. tamen limitatur, quando lex aliter disponit, ut hic, & sess. 6. cap. 2. in fin. & sess. 7. cap. 5. & 7. & sess. 21. cap. 6. & sess. 24. c. 18. ubi Ordinarius arbitrio suo Vicarium idoneum deputat in aliorum beneficiis, & in hoc Concilium innovat, quod ubi approbatio fiebat ab eo, qui electionem habebat, hic tamen electio & approbatio spectat ab Episcopum.

3. Ordinarius verò propriè dicitur Episcopus, cum habeat jurisdictionem ordinariam in temporalibus, & spiritualibus, cap. At si Clerici, de judic. ubi Abb. n. 13. Sed etiam inferiores Prelati, si eandem in subditos exercent jurisdictionem, ordinarii dici possunt. Etiam Abbates in Monachos, 18. qu. 2. In hoc tamen casu Episcopus corrigit negligentiam horum Ordinariorum, ad quem pertinent omnia, quæ sunt intra dioccesim, cap. dict. persona 11. qu. 1. & Clement. 1. de offic. Ordin.

4. Neque solum Ordinarii possunt substitutum hujusmodi eligere, sed etiam cogere, & compellere. Datur enim beneficium propter officium, & sic imponitur onus personale & requiritur industria personæ, quæ per alium expleri non potest, cap. quoniam Apostolicam, de offic. deleg. & cap. quia nonnulli, de Cler. non resid. & utrobique Glossa.

5. Notandumque est, quod cap. Quia nonnullis, de magistris non requirebat lectionem Sacræ Scripturæ, nisi in Metropolitana Ecclesia. Concilium verò hoc extendit ad Cathedralam, & Collegiatam, & limitatio illa, si Civitas insignis, vel populosa, refertur ad Cathedralam tantum non autem ad Metropolitanam, de qua jam fuerat indistinctè dispositum in d. cap. quia nonnullis, de mag. & ut evitetur legum correctio quoad fieri potest, cap. Cum expediat, de elect. in 6. & Cum procedat Concilium alternativè sufficit alterum adimpleri, videlicet si Civitas sit insignis, vel populosa, Abb. in cap. Inter ceteras nu. 5. de rescrip. Nec dicit Collegiatis insignibus ut in sess. 24. c. 12. de reform. sed existentibus in aliquo insigni oppido, ubi numerosus est Clerus, & populus. Etiam nullius diocesis, & sic Metropolitanus in diocesi sua, & Episcopus in sua lectionem Sacræ Scripturæ institui curabunt, ac etiam in Ecclesiis, quæ sunt

nullius diocesis, quamvis in reliquis eorum cura ad alios pertineat.

Ubi vero nulla præbenda, aut præstimonium, seu stipendium hujusmodi deputatum reperitur, præbenda quomodocunque, præterquam ex causa resignationis, primo vacatura, cui aliud onus incompatible injunctum non sit, ad eum utrum ipso facto perpetuè constituta, & deputata intelligatur. Ubi ergo constituta reperitur, firma remaneat. Sed pone, quod constitutum reperitur stipendium, vel præstimonium, non autem præbenda, & ad præsens præbenda vacet, an deputari poterit ad hoc munus? Censeo negativè. Quia sufficit quoquo modo quo olim fuerit merces constituta sufficienter. Quid autem si nihil olim constitutum fuerit, sed de præsentem eodem tempore vacet præbenda, & præstimonium, vel stipendium? Respondeo, quod præbenda vacans, seu primo vacatura ad hoc munus deputata intelligatur, non autem præstimonium, seu stipendium. Quia Concilium ad præbendam solummodo se restringit in futurum, nihil subdens de præstimonio, vel stipendio. Præbenda autem, quæ excipitur ex causa resignationis, intelligitur de resignatione, quæ dicitur in favorem certæ personæ, quæ vacationem non inducit, Cassador. de c. 3. de renunc. Sed resignatio simpliciter facta in manibus superioris bene facit vacare.

An autem possit ad id munus assumi theologus regularis, vel secularis, qui non sit de gremio ipsius Ecclesiæ? Affirmamus. Sed an interim isto occupante præbendam, Capitulum possit eligere canonicum in locum defuncti implendo sedem, & supplendo numerum, qui interea percipiat distributiones quotidianas? Et negamus, sed expectandum erit, donec ad id munus eligi possit aliquis ex canonicis, qui locum impleat per Glossam in cap. quia nonnullis, de mag. Et dicimus, quod ipso facto constituta, & deputata censeatur præbenda perpetuo, sed respectu lectoris poterit institui certa lex etiam ad tempus, ut si lectorem diligentem efficere poterit in sui muneris functione, triennium ejus conductioni præstinetur.

Et quatenus in ipsis Ecclesiis nulla, vel non sufficiens præbenda foret, Metropolitanus, vel Episcopus ipse per assignationem fructuum alicujus simplicis beneficii, ejusdem tamen debitis supportatis oneribus, vel per contributionem beneficiatorum suæ Civitatis, & diocesis, vel alias prout commodius fieri poterit de Capituli consilio ita provideat, ut ipsa Sacræ Scripturæ lectio habeatur, ita tamen, ut quæcunque aliæ lectiones vel consuetudine, vel quavis alia ratione institutæ propter id minime prætermittantur.

Igitur ubi est præbenda sufficiens, cessat sequens provisio per modum præstimonii, vel stipendii, vel alterius modi. Et nota, quod paria sunt vel nullam esse præbendam, vel minus sufficientem, ut sess. 21. cap. 2. & sess. 24. cap. 17. Ita autem sufficientia pensatur ex qualitate personæ, ut per Glossam in cap. Cum ab eo de rescrip. Archid. in cap. si Episcopus, & Glossam in v. Etiam, de præb. lib. 6. Curata vero beneficia non ununtur, sess. 24. cap. 13. de reform. Et licet hoc beneficium sit simplex, non caret tamen aliquo servitio, puta officii, vel Missarum, quæ onera debita supportari debent, sive per se, sive per alium juxta allegationem Lapi 35. & alleg. 116. & 117. Verba vero prout commodius fieri poterit arbitrium boni viri requirunt, nec certa regula dari potest. Non sic autem quando committitur per hæc verba: Prout fieri poterit. Quia strictius demandatur, ut sess. 24. cap. 12. sub princ. & in vers. Hortatur. Consilium vero Capituli Episcopus sequi non tenetur, Abb. in c. 4. de iis, quæ sunt à Præl. secus si dixisset de Consensu Capituli. Quia consensum expectare, ac sequi tenemur. Lectio autem casuum conscientiarum, vel Theologiæ scholasticæ sufficit, cum hæc sit lectio Sacræ Scripturæ, Abb. in dict. c. quia nonnullis, de mag. num. 1. & nos alibi fusè.

In Monasteriis quoque Monachorum, ubi commode

fieri queat, etiam lectio Sacre Scripturæ habeatur. Quæ in re si Abbates negligentibus fuerint, Episcopi locorum in hoc ut Sedis Apostolicæ delegati, eos ad id opportunis remediis compellant. Ubi dictio *etiam* implicat necdum lectionem sacre Scripturæ, sed Grammatices, *argum. cap. 1. de commod.* Et verba illa, ubi commodè fieri potest, ad lectionem sacre Scripturæ referenda sunt, ut sit sensus: habeatur lectio Grammatices, & ubi commodè fieri potest etiam lectio sacre Scripturæ. Quod favore studiorum non absurdè esset dicendum, alias dictio *etiam* non operaretur suum effectum, licet quandoque dictio *etiam* non implicet per omnia. Sed conjungat præcedentibus sequentia, ut dicamus, sicut lectio Sacre Scripturæ esse debet in Cathedrali, & Collegiata, ut supra, ita etiam in Monasteriis, *arg. eorum quæ dicit Abb. in cap. Cum sit, de appell. num. 19.* quæ opinio magis placet. In hoc igitur si negligentibus fuerint, possunt ad id Episcopi compellere, *Gloss. in Clem. ne in agro, §. ad ampliacionem, v. facultates, de stat. Monach.* Sed hic additum est, ut Sedis Apostolicæ delegati. Quod colligitur ex illa particula *in hoc*, quasi dicat, in reliquis prout de jure. Quandoquidem non licet Episcopis quidquam facere ut Sedis Apostolicæ delegatis, nisi in casibus per Concilium, vel alias jure communi, & Constitutionibus Apostolicis expressis, *ut in cap. Ad abolendam, de hæret. in Constitutione Gregorii XV. de privi. exempt. & in d. sess. 5. cap. 2.* Hæc autem potestas simpliciter concessa reperitur Episcopis. Quandoque enim datur in casibus, quos jure ordinario nullo pacto explicare possunt, ut hic *& sess. 6. capit. 3. sess. 22. capit. 5. & 10. sess. 24. capit. 9. 11. & 14. sess. 25. capit. 8. de Regul. & d. sess. 25. capit. 9. prope fin. de refor.* Quandoque in casibus, quos, etsi jure ordinario explicare possunt, tamen firmius, & majori cum autoritate idem poterunt, uti Sedis Apostolicæ delegati, *sess. 6. capit. 2. sess. 21. capit. 3. 6. & 8. sess. 22. capit. 3. & 8. sess. 24. capit. 10. sess. 25. capit. 14. de reform.* Quandoque in casibus, qui interim respectu quarundam personarum explicari possent jure ordinario, sed respectu aliarum non possent, ut *in d. sess. 5. capit. 2. sess. 14. cap. 4. sess. 22. de obser. & evit. ad fin. & sess. 25. cap. 5. de Regul.*

11 In Conventibus vero aliorum Regularium, in quibus studia commodè vigere possunt, sacre Scripturæ lectio similiter habeatur. Quæ lectio à Capitulis generalibus, vel provincialibus assignetur dignioribus magistris. Hujusmodi igitur deputatio non ad Priorem Convenus, sicut supra ad Abbatem monasterii, sed ad Capitulum generale, vel provinciale spectat, & Episcopus hoc casu non supplet negligentiam Capituli generalis, vel provincialis. Differentias potè inter monachos, & Regulares ponit Abb. *in cap. Avaritia numer. 5. de prob. & in cap. Ex parte de postul.* Et sicut non supplet Episcopus negligentiam Regularium, sic examinare, & approbare non potest de vita, moribus, & scientia eos, qui Sacram Scripturam interpretaturi sunt in claustris suis, & multo minus eos, qui tali munere fungi volent in claustris Monachorum, ut *in d. cap. 1. sess. 5. prope fin.* Sufficit enim si à suis Superioribus, quibus sub sunt approbentur, *arg. cap. 1. de privi. lib. 6.* remanente Episcopis examine, & approbatione ad prædicationis munus. Nec sufficit, si hi magistri sint digniores, & doctiores, sed necesse est, quod sint magistri graduati, qui propter assumptionem ad doctoratum censentur in dignitate constituti. Non enim agitur hic de officio legendi, sed de magisterio doctoratus juxta doctrinam Abb. *in cap. quinto num. 1. de mag.*

12 Docentes vero ipsam sacram Scripturam, dum publicè in Scholis docuerint, & scholares, qui in ipsis scholis student privilegiis omnibus de perceptione fructuum præbendarum, & beneficiorum suorum in absentia à jure communi concessis, plene gaudeant, & fruantur *cap. super specula, de mag.* Et sic theologus legens, quantum legit, pro residente habetur, & recipiet omnes fru-

ctus, præter distributiones quotidianas, præsupposito, quod adsit massa grossa, seu præbenda, juxta *cap. licet, ubi Gloss. de prob. Oldrad. cons. 300. num. 10. Cas. ad. dec. un. de Cler. non resid. num. 3.* Quod si sit ejusdem Ecclesiæ Canonicus, convenit, ut distributiones quotidianæ præter justum stipendium à Choro absentis pridie quam legat, & die quo legit, concedantur, *Concil. Colon. provinc. sub Adolfo tit. 2. capit. 9.* Sed de hoc in 1. tom.

Proferamus ex more nostro Sacrarum Congregationum decreta. *Sacra Congregatio Concilii in Burgen. ad d. cap. 1. sess. 5. Si in Ecclesia, in qua præbenda, aut stipendium pro lectore deputatur, & persona electa reperitur Ordinarii inferiores negligentes fuerint in compellendis lectoribus ad præscriptum hujus decreti, Episcopus eos monere debet, & terminum præfigere, quo elapso, ipse supplere poterit.* Quod est etiam de jure, *Cardin. in Clem. Plerique quæst. 9. num. 11. de elect. cap. 2. cum ibi not. de concess. præb. & de communi Abb. in cap. Cum Ecclesia nu. 7. de elect.*

In *Asculana*: Facta erectione præbendæ donec de idoneo Theologo provideatur, Episcopus fructuum custodem non deputet, sed eos omnes Superiori alicujus Monasterii tradat, ut aliquis idoneus Theologus ex suis Regularibus publicè sacram Scripturam in Cathedrali doceat, eique in primis necessaria subministret ex dictis fructibus, reliquum vero in monasterii usum convertat ex decreto Pii V. & Gregorii XIII. ac Sacre Congregationis super Episcopis in *Toronen. 2. Augusti 1581. in Camerinen. 26. Januarii 1594. & in Beneventana 27. Octobris 1593.* Regulari tamen in titulum dati non potest eadem Sacre Concilii in *S. Severini Augusti 1605.* Neque regularis hujusmodi potest interesse actibus Capitularibus, neque participare de distributionibus quotidianis, eadem Sacre Congregatio in *Sebenici 20. Augusti 1596.* Nisi præbenda alios fructus non haberet. Quia tunc assignari potest pars distributionum, eadem Sacre Congregatio in *Baren. 19. Martii 1627.* Interim vero cum præbenda vacat, Capitulum ad mercedem cogi non potest, S. Congregatio Concilii in *Affissen.*

Præbenda theologalis debet erigi sine præjudicio optationis, à Sancta Sede quibusdam Capitulis concessæ, S. Congregatio super Episcopis in *Marceraten. 9. Junii 1592.* Unde erectio in hoc casu locum habebit in præbenda dimissa ab eo, qui novissimè optavit, S. Congregatio Concilii in *Theanen. ex cap. Cum in tua 4. de consuet. in 6.* Modo tamen antiquior optet intra viginti dies, *d. cap. Cum in tua.* Neque erigi potest de Canonatu affecto & reservato, S. Congregatio super Episcopis in *Signina 12. Januarii 1604.* Licet Episcopus sit Cardinalis, & gaudeat indulto, S. Congregatio Concilii in *Bergomen. 1. Decembris 1580.* Neque ubi ante Concilium Tridentinum habebatur stipendium deputatum in Cathedrali pro Lectore sacre Theologiæ, eadem Sacre Congregatio Concilii in una *Bra. aren. si.*